II - Bolsa IGR de Apoio à Permanência no Ensino Superior - Bolsa Permanência;

III - Bolsa IGR de Incentivo a Áreas Prioritárias e Países Estratégicos - Bolsa Incentivo; e

IV - Bolsa IGR de Apoio Emergencial - Bolsa Emergencial.

Art. 3º As Bolsas IGR terão valor mensal de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), a ser pago

diretamente pelo Ministério das Relações Exteriores aos estudantes-convênio selecionados.

Art. 4º As bolsas Mérito e Permanência terão duração de até 6 (seis) meses, passível de

renovação.

Art. 5º Os processos seletivos para as bolsas Mérito e Permanência serão realizados